<sup>1</sup> Vgl. *l 1 Cod. 9, 27*: ut unius poena metus possit esse multorum. <sup>2</sup> Vgl. *Thren. 4, 9*: consumpti a sterilitate terrae. <sup>3</sup> Vgl. *Juvenal, Satiren 13, 193f.*: quos diri conscia facti | mens habet attonitos et surdo verbere caedit. <sup>4</sup> Vgl. *ebenda 208 ff.*: has patitur poenas peccandi sola voluntas. | Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum, | facti crimen habet.

## 2

*Kaiser Friedrich II. befiehlt dem Grafen (Richard) von Caserta, schärfer gegen alle Reichsfeinde und Unruhestifter vorzugehen, ermahnt ihn aber gleichzeitig zu größter Sorgfalt bei den Untersuchungen, damit Ungerechtigkeiten künftig vermieden werden.*

(1249, März bis Mai).

*Benutzt sind die Hss. A, B, C, D, E. Die jüngeren Rezensionen enthalten den Brief nicht.*

*Reg. Imp. V nr. 3764. Druck bei Martène et Durand, Ampl. collectio Bd. 2 (1724) col. 1191 nr. 77 nach Abschrift Mabillons aus einer im Besitz der Königin Christine befindlichen Hs., die Casertano a.a.O. S. 15 mit B identifiziert. Dies ist, wie mir H. M. Schaller mitteilt, bibliotheksgeschichtlich durchaus möglich, doch spricht der Befund des Textes dagegen, so daß die Frage jedenfalls vorerst noch offen bleiben muß. Auch bei Huillard-Bréholles, Hist. diplom., Bd. 6, 2 (1861), S. 699 ff.*

Fridericus<sup>a</sup> comiti Casertano.<sup>b1</sup> Constanter hactenus tenuit nostra credulitas, ut officiales nostri, quos ad exequenda nostra consilia locorum diversitas expetebat, ex area regni nostri cautela pervigili scandala legerent, excuterent paleas et zizania, que Romanus pontifex indistanter<sup>c</sup> nostri profectus emulus et hostis inseruit, funditus extirparent; sed quia neglectus eorum infidus<sup>d</sup> nobis frequenter absentibus spinas et tribulos quodammodo germinavit,<sup>2</sup> eam amodo haberi diligentiam volumus in nostris beneplacitis et cautelam, per quam et cultores desides et spernentes depereant et vitulamina spuria,<sup>3</sup> que plantarium nostrum inutiliter occupant, falce sevirioris iudicii precipiantur.<sup>4</sup> Specialiter autem donec opportuna nostri presentia se regno nostro retribuatur, ut iudicemus in iustitia pauperes et pro mansuetis nostris fidelibus cervicosos quoslibet arguamus,<sup>5</sup> Siciliam crebris adversionibus claudicantem quamque, sicut comperimus, undequaque influunt et inficiunt factiones, sic nostram<sup>e</sup> precurrente sollicitudine faciem atterere<sup>6</sup> pro facinoris qualitate<sup>f</sup> disponimus, ut non cogamur iterum nostri serenitatem ocii nebulis procellosi turbinis<sup>7</sup> commoveri. Prius itaque tua sagacitas indagine tacita perscrutetur, qui sint<sup>g</sup> ipsi vel fuerint,<sup>h</sup> cuius potentie sive fame, aut qua venerint singuli, singulorum eorumque adventiones et studia, que nos tangunt, procures reducere mox in actis, non ex unius assertione labii, sed multorum, illorum dumtaxat confinium, quos fides amplificat et provectio similis<sup>i</sup> adornat, precavens in futurum, ne ex alicuius odii corruptela nobis importes quidquam fictitium, ne, quod absit, liliun vertamus in lolium et meritum in tormentum.